
戸奈良コミュニティだより　　　　　　　　　　　令和５年　初秋号
　　あなた戸奈良ラッタッタ～♪

■巻頭言：猛暑が去ったら秋の集い
　　　ようやく猛暑も乗り切って、穏やかに集まりの出来るシーズンとなりました。

　　今回の戸奈良コミュニティだよりは、秋のイベントの特集号の様相となりました。

　　みなさま笑顔で楽しくご参加ください。

■オール戸奈良まつりを初開催します
　　　これまでのコミュニティふくしまつりの内容をすこし改めまして「オール戸奈良まつり」を開催します。

　　　地域に役立つ活動をされている団体のみなさまの主体的なご協力を仰ぎながら、子供たちからご年配まで、

　　オール戸奈良のみなさまが楽しく集うおまつりを目指して企画準備を進めています。

　　　この機会に何か楽しいことをやりたいなという方、自主参加チームも募集しております。

　　　詳しくは折込みのパンフレットをご覧ください。ご来場をお待ちしております。

オール戸奈良まつり
　　とき：　令和５年１０月２２日（日）　午前９時から１２時まで

　　場所：　●メイン会場　旧戸奈良小学校の校庭　（雨天時は体育館）

　　　　　　　・会場に来た人に当たる！町内お楽しみ福引き、

　　　　　　　　和太鼓、子供たちのダンス披露、ファミリーリレー、

　　　　　　　　消防車と綱引き、フリースローチャレンジ、

　　　　　　　　輪投げゲーム、ゲートボール１番、ふわふわ遊具、

　　　　　　　　けむり体験、消防ポンプ車の展示、屋台、など

　　　　　　●サブ会場　　戸奈良コミュニティセンター

　　　　　　　・みんなの作品ギャラリー、お茶のみ談話室、など

　　共催：　戸奈良自治会　戸奈良東町会　戸奈良西町会　戸奈良地区コミュニティ社会福祉推進協議会

　　　　　　戸奈良地区公民館　戸奈良地区子ども会育成会　佐野市消防団第17分団

　　　　　　佐野市スポーツ協会戸奈良支部

■ふれあいと学びの集い 第３回を開催します　さーのって号一日無料乗車券付
　　　「生活路線バス乗り方教室」と題し、以下の要領にて開催します。参加者１名につき１枚の１日乗車券

　　引換券をプレゼントいたしますので、この機会に乗り方を学ぶだけではなく、実際にご利用いただいて、

　　ぜひその利便性を確かめてみて下さい。

ふれあいと学びの集い第３回　「生活路線バス乗り方教室」
　　　　とき：　令和５年１０月１４日（土）　午後１時３０分から

　　　　場所：　戸奈良コミュニティセンター　ホール

　　　　内容：　路線バス・デマンド交通（愛称：さーのって号）の

　　　　　　　　概要および乗り方の説明

　　　　　　　　さーのって号一日無料乗車券付

　　　　共催：　戸奈良地区公民館、　戸奈良福寿会



■「七つの祝い」を準備中です
　　　ことしも戸奈良地区公民館主催の「七つの祝い」の準備を始めています。来年度の新入生のお子様、

　　ご家族の方をご招待いたしますので、ご参加いただける方は予定確保をお願いいたします。

　　　可能な限り、わかる範囲で対象となられるお子様のお宅へご招待状を持参させていただきます。もしも

　　間近になっても招待が来てない時は公民館（中里保史 090-3960-0428、永島晴美 080-5415-1920）まで、

　　ご連絡ください。

「七つの祝い」
　　　　とき：　令和５年１１月１１日（土）

　　　　　　　　　　午前１０時から午前１１時４５分まで

　　　　場所：　戸奈良コミュニティセンター　ホール

　　　　内容：　お祝いの式典、アトラクション、記念撮影

　　　　主催：　戸奈良地区公民館

■コミュニティふくし視察研修バスツアーを計画中です
　　　違う地域環境ではあるけれども戸奈良地区と同じような地域課題を抱えている地区へ視察に出向き、

　　人づてでは伝わらない課題の理解と気付きを得る機会となるような視察研修バスツアーを計画中です。

　　　詳細は今後明確にしていきますが、とりいそぎ予定確保のため現時点の計画をお知らせいたします。

　　　参加ご希望の方は予定確保をよろしくお願い申し上げます。

戸奈良コミュニティふくし視察研修バスツアー　（概要）
　　　　とき：　令和５年１１月３０日（木）　午前８時３０分から午後５時まで　（佐野市所有バス予約済み）

　　　　集合：　戸奈良コミュニティセンター　駐車場

　　　　場所：　視察①　茨城県鹿行生涯学習センター

　　　　　　　　視察②　らぽっぽなめがたファーマーズビレッジ

　　　　定員：　４０名

　　　　費用：　\2,000程度

　　　　主催：　戸奈良地区コミュニティ社会福祉推進協議会

　　　　※申込問合せは 中里保史 090-3960-0428 まで

■戸奈良地区敬老会が開催されました
　　　暑さもまだ収まらない９月１６日（土）戸奈良コミュニティセンターにて戸奈良地区の敬老会が開催され

　　ました。ことしは４年ぶりとなる式典・アトラクションも執り行うことができました。

　　　会場に足を運んで頂いた方々からは、久しぶりに顔を合わせて話の華が咲くひとときを楽しんで頂きました。

　　また、ことしから米寿のお祝いを用意させて頂きましたところ、”一生の想い出になるわ”と喜びの声を寄せて

　　頂きました。運営委員一同、ご協力いただいた方々ともどもその喜びを共有させて頂くことが出来ました。

　　お祝い事が４年も出来ず、米寿の祝いの機会を逃されてしまった方もいらっしゃるかとは思いますが、どうか、

　　こころよくこれからも米寿の祝いにご賛同願えると幸いです。

　　　ドライブスルー方式で記念品の受取をお願いしたところ２０７名の方々に速やかにお渡しすることが

　　出来ました。また会場には２２名の対象者の方にご出席を賜りました。



　　　式典の後は、梅園にお住いの岩上敏雄氏のギターと唄でナツメロ・童謡を合唱し、なんだか晴れ晴れとした

　　気持ちと共に会を終えることが出来ました。岩上氏からは”みなさん笑顔にあふれていて戸奈良は素敵な

　　所ですね”と嬉しいお褒めの言葉までいただくことが出来ました。

■戸奈良町民女子ソフトバレーボール大会が開催されました
　　　佐野市スポーツ協会戸奈良支部の主催で、７月９日（日）アリーナたぬまにて恒例の

　　女子ソフトバレーボール大会が行われました。川原下、椿、中妻、番場、曲田、木戸内、

　　久保 の７チームが参加し、朝から昼過ぎまで熱戦を繰り広げました。

　　　どのチームもとてもレベルの高い試合内容でしたが、　

　　やはり連覇中の川原下チームは強かった！

　　はたして本年度も連勝記録を更新する心強い展開となりました。

　　　さあ、これからどのチームが強豪に挑み、晴れて栄冠を手に

　　することが出来るか、スポーツの醍醐味をこれからも皆さんと

　　一緒に味わいたいものだなと思いました。

　　　川原下チーム、優勝おめでとうございます！

■ふれあいと学びの集い 第２回が開催されました
　　　７月８日（土）コミュニティセンターに武馬由美先生をお迎えして「腹式呼吸体操」と題した

　　エクササイズをご紹介いただきました。

　　　ゆっくりとした音楽に合わせて、ゆっくりと息を吸い、ゆっくりと息を吐く。幅広のゴム帯をゆっくり

　　伸ばしながら上半身をストレッチし、心地よく気持ちも整えていく。思いのほか充実した時間を過ごすこと

　　が出来ました。いろいろな姿勢がありましたが、とても覚えきれません。またいつかお教え願えたらと

　　思っております。

　　　この催しは戸奈良地区公民館、戸奈良福寿会の共催となります。

　　　今回は１６名の方のご参加を頂きました。

　　　ありがとうございます。



■戸奈良コミュニティ登録グループ制度がはじまりました
　　　７月１３日（木）に行われたコミュニティセンター利用者団体の代表者会議にて、戸奈良で楽しく心豊かに

　　暮らす活動を行っているグループ団体の方に、より良く手軽に施設などを利用いただく目的で、

　　戸奈良コミュニティ登録グループ制度をはじめることが決まりました。

　　　運営に当たっている戸奈良地区コミュニティ社会福祉推進協議会あてに登録グループ申請を頂ければ

　　以下のような利便性をご提供いたしますので必要に応じてご活用ください。

　　　　①戸奈良コミュニティセンターの定期利用予約を受け付けます。

　　　　②定期利用する団体の代表者様へ玄関カギの貸付を行います。

　　　　③ホール準備室に各団体の道具置き場を用意いたします。

　　　　④コミュニティ広報誌への記事投稿を受け付けます。

　　　　⑤活動費の一部を助成いたします。用途と金額についてご相談ください。

　　　　⑥印刷サービスを提供します。原稿をご用意ください。

　　　また、助け合い精神に基づくご協力について合わせてお願いしております。

　　　　①日常的な施設の維持管理の手伝いを大歓迎いたします。お申し出ください。

　　　　②手助けが必要な時は登録団体の代表宛に依頼させていただきます。

　　　　③まつり等のコミュニティ主催行事がありましたときは積極的にご参加、ご協力ください。

　　　すでに６つのグループ団体から登録を頂いていますが、道具置き場の整備などが間に合わず、

　　一部ご迷惑をお掛けしておりますが、順次改善に取り組んでいきたいと思っております。いましばらく

　　お時間を頂けます様、お願いいたします。

■会員募集：　戸奈良はつらつ体操会
　　　毎週１回の健康体操を楽しく行います。

　　　これからはお茶会などの集いもあります。

　　　よろしかったら一度ご参加してみてください。

　　　どなたでも構いません。若い方もどうぞ。

　　　　とき：　毎週月曜、毎週火曜（チーム別）

　　　　　　　　午後１時３０分から午後３時頃まで

　　　　場所：　戸奈良コミュニティセンター　ホール

　　　　連絡先：　亀山とし子 さん　６２－０９８４

■お知らせ：　カミキリ食害サクラ伐採
　　　旗川緑地会館の桜７本がクビアカツヤカミキリの食害を被り、残念ながら年度内に伐採

　　処分する事となりました。幼虫が幹を食い荒らし枯らしてしまう、光沢黒に赤い首の３ｃｍ

　　位の外来種カミキリです。春に羽化した成虫がいたら見つけ次第、捕殺をお願いします。

■編集後記
　　○役員によるコミュニティセンター大掃除活動をそろそろ計画したいと思っています。

　　○樹木の剪定作業を業者に依頼し、業者による作業に合わせ、我が家の樹木剪定方法を学ぶ「講習会」は

　　　１２月頃に開催したいと思っています。

　　○広報誌作成は楽しいけれどもちょっと大変です。ひきつづき取材編集、カメラマンなど広報部部員を

　　　募集しております。手を挙げて頂ければ大歓迎いたします。

　　○これからも戸奈良コミュニティ社会福祉推進協議会へのご理解とご協力をよろしくお願いします。

【令和５年１０月１日　  発行者　中里保史　090-3960-0428、　清水武治　62-6780】


